

भारत सरकार, पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिर्वतन मंत्रालय वन शिक्षा निदेशालय

Government of India, Ministry of Environment, Forests & Climate Change,
Directorate of Forest Education,

डाकघर न्यू फौरेस्ट, देहरादून-248 006

P.O. New Forest, Dehra Dun-248 006

0135-2750127, 2757326 फैक्स/Fax-0135-2750125

सं. 4-752/प्रशि0-।।/व.शि.नि.-2018/ **94**- 132- सेवा में.

दिनांक 13 .04.2018

प्रधान मुख्य वन संरक्षक (वन सैन्यबल प्रमुख) / मुख य वन संरक्षक,

असम/ अरूणाचल प्रदेश/ आन्ध्र प्रदेश/ अण्डमान एवं निकोबार द्विप समूह/ बिहार/छत्तीसगढ/ गुजरात/ गोवा/ हरियाणा/ हिमाचल प्रदेश/ जम्मू एवं कश्मीर/ झारखुंड/ केरल्/ कर्नाट्क/ महाराष्ट्र / मणीपुर/ मध्य प्रदेश/ मेधालय/ मिजोरम/ नागालैण्ड/ ओडीशा/ पंजाब/ राजस्थान/ सिक्किम/ तिमलनाडु/ तिलंगाना/ त्रिपुरा/उत्तर प्रदेश/ उत्तराखंड/पश्चिम् बंगाल/केन्द्र शासित प्रदेश दिल्ली/यूटी दमन व दिव / यूटी दादर नगर हवेली/यूटी लुक्ष्यद्वीप/ यूटी पोन्डीचेरी/यूटी चृण्डीगढ़ ।

विषय:— केन्द्रीय अकादमी राज्य वन सेवा (केअरावसे), कोयम्बटूर (तिमलनाडू) में सेवारत राज्य वन सेवा अधिकारियों / विरष्ठ वन राजिक अधिकारियों के लिए प्रशिक्षण में नामाकंन हेतु।

महोदय,

आपको सूचित करना है कि वन शिक्षा निदेशालय के अन्तर्गत निम्न तालिका में दिये अनुसार केन्द्रीय अकादमी राज्य वन सेवा, कोयम्बटूर में प्रशिक्षण में वित्तीय वर्ष 2018—2019 के दौरान सेवारत राज्य वन सेवा अधिकारियों / विरष्ट वन राजिक अधिकारियों के लिए एक सप्ताह (6 दिवसीय) प्रशिक्षण आयोजित किए जायेगें। वे सहायक वन संरक्षक अधिकारी / विरष्ट वन राजिक अधिकारी जिन्होने तीन वर्ष की सेवा पूरी कर ली है तथा जिनकी आयु 56 वर्ष से कम है, नामाकन की पात्रता रखते है।

आपसे अनुरोध है कि आपके राज्य से प्रशिक्षण के लिए निम्न तालिका में दिये गये आवंटन के अनुसार राज्य वन सेवा अधि. / विरष्ठ वन राजिक अधिकारियों को केन्द्रीय अकादमी राज्य वन सेवा, कोयम्बटूर में नामांकित करने का कष्ट करें। अधिकारियों को विशेषरूप से निर्देशित किया जाये कि वह प्रशिक्षण के प्रारम्भ होने से एक दिन पूर्व केन्द्रीय अकादमी राज्य वन सेवा, कोयम्बटूर में रिपोर्ट करें। कृपया उन अधिकारियों को पुनः उसी विषय की प्रशिक्षण में नामांकित न करें। केन्द्रीय अकादमी राज्य वन सेवा, कोयम्बटूर में उपरोक्त प्रशिक्षण में विभिन्न विषयों में सीटों का आवंटन निम्नानुसार है:—

SI. No.	Theme of the Training	Duration of Training	Seat allotment in each Training
1.	Wildlife Management for in service SFS Officers/Sr. FROs.	28.05.2018 to 02.06.2018	4
2.	Community Forestry and JFM for in-service SFS Officers/Sr. FROs.	25.06.2018 to 30.06.2018	4
3.	Legal Issues in Forestry and Wildlife for in-service SFS Officers/Sr. FROs.	06.08.2018 to 11.08.2018	4
4.	Training of Trainers for in-service SFS Officers/Sr. FROs.	27.08.2018 to 01.09.2018	4
5.	Wildlife Management for in-service SFS officers/Sr. FROs.	26.11.2018 to 01.12.2018	4
6.	Human Resource Management for in-service SFS officers/Sr. FROs.	17.12.2018 to 22.12.2018	4

विगत वर्षों में आपके राज्य से प्रशिक्षणार्थियों की सहभागिता आवंटन के अनरूप नहीं रही है जिसका एक कारण प्रशिक्षणार्थियों के अनुसार नामांकन में अत्याधिक विलम्ब होता रहा है। आपसे अनुरोध है कि उपरोक्त प्रशिक्षण हेतु राज्य वन सेवा के अधिकारियों / विरष्ट वन राजिक अधिकारियों का एक साथ नामांकन करते हुए इसकी सूचना तत्काल इस कार्यालय को देते हुए प्रधानाचार्य केन्द्रीय अकादमी राज्य वन सेवा, कोयम्बटूर को नामांकित अधिकारियों के नाम, फोन नं. पता इत्यादि प्रदाय करने का कष्ट करे।

आपके कार्यालय से इस कार्य हेतु एक सम्पर्क अधिकारी भी नामांकित करते हुए इस कार्यालय तथा प्रधानाचार्य, केन्द्रीय अकादमी राज्य वन सेवा, कोयम्बटूर को अवगत कराने का कष्ट करें ताकि उनके इस विषय में सम्पर्क किया जा सके।

नामांकितों को रहने तथा भोजन आदि की व्यवस्था भारत सरकार द्वारा किया जायेगा तथा यात्रा व्यय राज्य सरकार द्वारा वहन किया जाएगा।

भवदीय

(आर. पी. सिंह, भा. व. से.)

वन शिक्षा निदेशक

(P) 0135 – 2750 127 (Fax) – 2750125 e-mail: thedfedun@yahoo.com

प्रतिलिपि:-

1. उप वन महानिरीक्षक (आ.टी.), भारत सरकार , पर्यावरण , वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, इंदिरा पर्यावरण भवन, जोर बाग, अलीगंज , नई दिल्ली — 110 003 को सूचनार्थ।

2. प्रधानाचार्य, केन्द्रीय अकादमी राज्य वन सेवा, कोयम्बटूर को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित । कृपया संबन्धित राज्यों से सम्पर्क करते हुए अधिकारियों का नामांकन प्राप्त करें। प्रशिक्षण कार्यक्रम सम्पन्न करायें।

वन शिक्षा निदेशक

Government of India Ministry of Environment, Forests and Climate Change Directorate of Forest Education P. O. New Forest, Dehradun - 248 006 (Uttarakhand).

No. 4-752/Trg.-II/DFT-2018/ 94-132 To. Dated 13 -04-2018

The Principal Chief Conservator of Forests (Head of Forest Force)/Chief Conservator of Forests (CCF).

Government of Assam/ Arunachal Pradesh/ Andhra Pradesh/ Andaman & Nicobar Islands/ Bihar/ Chattisgarh/ Gujarat/ Goa/ Haryana/ Himachal Pradesh/ Jammu & Kashmir/ Jharkhand/ Kerala/ Karnataka/ Maharashtra/ Manipur/ Madhya Pradesh/ Meghalaya/ Mizoram/ Nagaland/ Orissa/ Punjab/ Rajasthan/ Sikkim /Tamilnadu/ Tripura / Uttar Pradesh/ Uttarakhand/ West Bengal/ NCT of Delhi/ U T of Chandigarh/ UT of Daman & Diu/ UT of Dadar & Nagar Haveli/UT of Lakshadweep/ UT of Pondicheri.

Sub: Allotment of seats for one week Training for in-service State Forest Service Officers/Srenior FROs to be conducted during 2018-19 at <u>Central Academy for State Forest Service College, Coimbatore (Tamilnadu)</u> – Nominating officers for the training.

Sir.

The Directorate of Forest Education proposes to conduct one week (6 days) Training at Central Academy for State Forest Service, Coimbatore on the themes shown here under during the financial year 2018-19.

The Assistant Conservator of Forests/Senior FROs who have put in a minimum of three years service and are below fifty six years of age are eligible for nomination for the above mentioned training provided they have not undergone the same training earlier under the Directorate.

You are requested to nominate suitable SFS Officers/ Senior FROs of your State for the training at CASFoS, Coimbatore as per the table given below. The officers may be directed to report at the Academy a day in advance of the scheduled beginning of the training. The seats are allotted to your state in the trainings are as under:-

SI. No.	Theme of the Training	Duration of Training	Seat allotment in each Training
1.	Wildlife Management for in service SFS Officers/Sr. FROs.	28.05.2018 to 02.06.2018	4
2.	Community Forestry and JFM for in-service SFS Officers/Sr. FROs.	25.06.2018 to 30.06.2018	4
3.	Legal Issues in Forestry and Wildlife for inservice SFS Officers/Sr. FROs.	06.08.2018 to 11.08.2018	4
4.	Training of Trainers for in-service SFS Officers/Sr. FROs.	27.08.2018 to 01.09.2018	4
5.	Wildlife Management for in-service SFS officers/Sr. FROs.	26.11.2018 to 01.12.2018	4
6.	Human Resource Management for inservice SFS officers/Sr. FROs.	17.12.2018 to 22.12.2018	4

In the past there has been less than desired level of participation of SFS officers/Sr. FROs from your state and one of the reasons cited by the participation was delay in nomination at Principal Chief Conservator of Forests level. Therefore, it is requested that the nomination for all the courses mentioned in the above table be made at one time and communicated to the Directorate and Principal, CASFoS, Coimbatore so that the Officers could be contacted directly to facilitate their trainings.

Moreover it is also requested to communicate the name of a nodal officer in your office who could be contacted for further action in this regard.

While nominating the SFS Officers/Sr.FROs for the above training, Principal, CASFoS, Coimbatore may also be informed immediately the name, telephone number and address of the nominated officers.

The training is residential and expenses towards boarding and lodging of the participants shall be met by the Government of India and Travel expenses of the participants shall be born by the State Government.

Yours faithfully,

(R. P. Singh, IFS)
DIRECTOR FOREST EDUCATION
(P) 0135 - 2750 127 (Fax) - 2750125

e-mail: thedfedun@yahoo.com

Copy to:-

- 1. The Deputy Inspector General of Forests (RT), Government of India, Ministry of Environment, Forests and Climate Change, Indira Paryavaran Bhawan, Jor Bagh Road, Aliganj, New Delhi 110 003 for information.
- 2. The Principal, Central Academy for State Forest Service, Coimbatore for information and necessary action.

DIRECTOR FOREST EDUCATION